
 MUNICIPIO   DE   PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

TERMO DE DISPENSA Nº 013/2020 Página 1 
 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 013/2020 

 
Fica dispensada de licitação na forma do art. 24, inciso II da Lei 

8.666/93, 9412/2018 e suas alterações posteriores á despesa abaixo especificada. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A FABRICAÇÃO E 

INSTALAÇÃO DE GRELHAS E SUPORTE DE BOCAS DE LOBO, fazendo parte de 

ações da Secretaria de Meio Ambiente e Obras e Serviços Urbanos, a fim de melhor 

escoar as águas fluviais em ambientes públicos no município de Planalto-PR. 

Conforme abaixo segue:  

ITEM  OBJETO  QUANT. UN PREÇO 

UNIT. 

PREÇO 

TOTAL 

 01 Fabricação de grelha com 
70 cm de comprimento 
por 70cm de largura em 
barras de ferro 1/4x2 e 
espaçamento entre as 
barras de 4cm. Base 
fabricada com cantoneiras 
de espessura 1/4x2 com 
as mesma medidas da 
grelha com suporte para 
chumbar no concreto. 

03 UN R$722,50 R$2.167,50 

02 Fabricação de grelha com 
1 m de comprimento por 
70 cm de largura em 
barras de ferro 1/4x2 e 
espaçamento entre as 
barras de 4cm.  Base 
fabricada com cantoneiras 
de espessura 1/4x2 com 
as mesmas medidas da 
grelha com suporte para 
chumbar no concreto. 

01 UN R$1.158,05 R$1.158,05 

03 Fabricação de grelha com 
75 cm de comprimento 
por 65 cm de largura em 
barras de ferro 1/4x2 e 
espaçamento entre as 

01 UN R$736,70 R$736,70 



 MUNICIPIO   DE   PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

TERMO DE DISPENSA Nº 013/2020 Página 2 
 

barras de 4cm.  Base 
fabricada com cantoneiras 
de espessura 1/4x2 com 
as mesmas medidas da 
grelha com suporte para 
chumbar no concreto. 

04 Fabricação de grelha com 
95 cm de comprimento 
por 85 cm de largura em 
barras de ferro 1/4x2 e 
espaçamento entre as 
barras de 4cm.  Base 
fabricada com cantoneiras 
de espessura 1/4x2 com 
as mesmas medidas da 
grelha com suporte para 
chumbar no concreto. 

01 UN R$996,40 R$996,40 

05 Fabricação de grelha 
retângulo com 
1,40mx1,10mx80cm em 
barras de ferro 1/4x2 e 
espaçamento entre barras 
de 4cm. Base fabricada 
com cantoneiras de 
espessura 1/4x2 com as 
mesmas medidas da 
grelha com suporte para 
chumbar no concreto.  

01 UM R$503,50 R$503,50 

TOTAL R$5.562,15 

 

 
EMPRESA: VARGAS E KENOB LTDA. 
CNPJ Nº 20.997.380/0001-26 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta 
contratação serão utilizados recursos próprios do Município de Planalto, 
Provenientes da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÃO 

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso 

00480 05.115.16.512.1501.1051 3.3.90.30.00.00.00000 

00450 05.115.16.512.1501.1051 3.3.90.39.00.00.00000 



 MUNICIPIO   DE   PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

TERMO DE DISPENSA Nº 013/2020 Página 3 
 

 
VALOR TOTAL: R$ 5.562,15 (Cinco mil quinhentos e sessenta e dois reais e quinze 
centavos). 
 
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO: A CONTRATADA deverá fabricar e 

entregar os objetos solicitados em até 10(dez) dias após o recebimento do 

requerimento de entrega emitido pela Secretaria municipal  responsável. 

 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias 
após a entrega do objeto, com apresentação da respectiva nota fiscal. 

 
 

Planalto – Pr., 16 de abril de 2020. 
 
 

 
INÁCIO JOSÉ WERLE 

Prefeito Municipal 


